
   

 1 

 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
kanalizace pro ve řejnou pot řebu  

na území m ěstské části Praha – Královice a  

místní části Praha – Hájek 

v povodí čistírny odpadních vod  

Královice 
 

 

                                     
  

 

 

 
 
      Zhotovitel kanalizačního řádu a                                Provozovatel kanalizace  
  správce kanalizace pro veřejnou potřebu                       pro veřejnou potřebu  

  

 
        

 

 

 

 

    

 

květen 2016                                                             

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 

Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Ke Kablu 971/1, Praha 10 
[...]
Druhá hlavní kanalizační stoka „K Nedvězí“ je z materiálu KTH DN 300 celkové 

délky 472 m. Její začátek je poblíž křižovatky ulic K Hájku a K Nedvězí a je vedena 

gravitačně ulicemi K Nedvězí, K Uhříněvsi a Kuťatská do ČSOV 098 Kuťatská. 

Do stoky „K Nedvězí“ jsou zaústěny 2 výtlačné řady a gravitační kanalizace vedené 

v přilehlých ulicích: 

• K Uhříněvsi  – výtlak z ČSOV 099 Pod Hradem 

• V Mydlinkách  - výtlak z ČSOV 100 V Mydlinkách 

4.2.1.2. Hájek 

 V lokalitě Hájek je systém oddílné splaškové kanalizace se 3 čerpacími 

stanicemi: 

• ČSOV 152 Pod přehradou– centrální čerpací stanice, která přečerpává odpadní vody 

výtlačným řadem PE 140 délky 1159 m do gravitační hlavní kanalizační stoky 

„K Hájku“, která je přítokem na ČOV Královice. Výtlačný řad je veden 

ul. Pod Přehradou a Pod Markétou. 

• ČSOV 153  Před oborou - čerpací stanice pro povodí ul. Před oborou s výtlakem PE 

90 délky 253,5 m zaústěným do gravitační stoky DN 315 v křiž. ulic Předpolní a 

Před Oborou. 

• ČSOV 196 U Markéty - čerpací stanice pro povodí ul. U Markéty s výtlakem PE 110 

délky 142 m zaústěným do gravitační stoky DN 315 v křiž. ulic U Markéty a 

Pod Markétou 

Do ČSOV 152 Pod přehradou je zaústěna hlavní gravitační stoka „Pod Markétou“ 

z PVC DN 300 celkové délky 762 m. Tato stoka odvádí odpadní vodu z ulic Předpolní, U 

Koloděj, Do Podkovy, Pod Jankovem, U mezníku, Pod přehradou, Ke Královicům a 

z částí ulic Pod Markétou a Před oborou.   

Do ČSOV 153 Před oborou je zaústěna pouze gravitační kanalizace z části ulice 

Před Oborou – PVC DN 300. 

 



   

 10 

Celková délka veřejné kanalizace evidované a převzaté PVS činila k 31. 12. 2014 

celkem 6705 m gravitačních stok neprůlezných, většinou PVC DN 315 nebo 

kameninových trub DN 300 a 2318 m tlakových stok PE. 

 

4.2.2. Srážková kanalizace  

Pro odvod srážkových vod je v části obce využívána původní, v 60. a 70. letech 

20. století v akci „Z“ vybudovaná, srážková kanalizace, v ulicích K Uhříněvsi, K Nedvězí 

a K Hájku. Tato kanalizace není ve správě PVS a ani jí neprovozuje PVK. 

 

4.3. Stálé m ěrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na odtoku z ČOV. Jiné trvalé měrné 

profily nejsou na stokové síti ke dni 31.3.2016 instalovány. 

4.4. Stálé kontrolní profily kvality odpadních vod na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.03. 2016 instalovány žádné kontrolní profily.  

4.5 Výpusti do recipientu 

V zájmové lokalitě jsou provozovány celkem tři výpusti do recipientu, a to vlastní 

výpust vyčištěné vody z ČOV Královice do rybníka Markéta, pak havarijní přepad 

z ČSOV a havarijní přepad z ČOV. 

4.6. Vyhodnocení vlivu na recipient 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod Královice jsou vypouštěny do 

recipientu – rybníka Markéta, vybudovaného na vodním toku Rokytka. 

Hydrologická data o recipientu Rokytka jsou uvedena v následující tabulce: 

 

Tok Místo 

Plocha 
povodí Průtok 

Průtoky překročené průměrně po dobu 

30 90 180 270 330 355 364 

km2 m3/s dnů v roce (m3/s) 

Rokytka ústí 139,98 0,39 0,86 0,46 0,27 0,18 0,11 0,06 0,03 



   

 11 

Tok Místo 

Velké vody dosažené nebo překročené 
průměrně jednou za 

1 2 5 10 20 50 100 

roků (m3/s) 

Rokytka ústí 11 15 20 26 31 40 54 

Dle vyjádření Českého hydrometeorologického ústavu Praha je průtok v Rokytce 

v místě vypouštění z ČOV Q355 = 13 l/s. Dále v tabulce uvádíme údaje o kvalitě a 

množství vypouštěné odpadní vody za období 1/2008 – 4/2009: 

Průtok l/s Q1 = 13 l/s 

Q2 = 1,75 l/s 

Ukazatel mg/l M1 M2 M 

BSK5 4,7 4,0 4,6 

CHSKCr 28,3 32,3 28,8 

NL 8,8 8,3 8,7 

N-NO2
- 0,10 0,30 0,12 

N-NO3
- 2,6 12,4 3,8 

N-NH4
- 0,50 2,3 0,71 

TIN 3,1 14,9 4,5 

NCelk 4,0 17,7 5,6 

PCelk 0,30 2,3 0,54 

RAS 412 654 441 

pH 8,0 7,8 7,9 

 

 

M- kvalita vody v toku 

M1-koncentrace stanovená v toku    
(průměrná hodnota) 

M2- koncentrace ve vodě 
vypouštěná v ČOV 

Q1- průtok v recipientu  Q355 

Q2- množství vypouštěné 
vyčištěné vody z ČOV do 
recipientu 



   

 12 

4.7. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů 

lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu odpadních vod ve 

stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a kanalizací na území hl. 

m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl. m. Prahy usnesením č. 0479 ze 

dne 2. 4. 2002, kdy v roce 2008 došlo k jejich 1. aktualizaci, v roce 2014 ke 2. 

aktualizaci a v roce 2015 ke 3. aktualizaci. Aktualizované Městské standardy vznikly ve 

spolupráci PVS a.s., PVK a.s., D-PLUS a.s. a kolektivu dalších spolupracovníků. 

Aktuální verze Městských standardů je dostupná na webových stránkách Pražské 

vodohospodářské společnosti a.s. (www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou 

dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy činí (1+4) 

Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních vod za 

bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele BSK5, CHSKCr, NL, 

N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, Pcelk. 

Část splaškových vod tvoří i odpadní vody ze zdravotnických zařízení, 

provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak průmyslových 

podniků. V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti v závislosti 



   

 13 

na míře znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace, rozděleni do tří skupin. 

Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti, 

mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny individuální 

limity pro jakost odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

V současné době (stav k 31.12 2015) je dle ČSÚ evidováno v MČ Praha - 

Královice 350 hlášených obyvatel, a v místní části Praha – Hájek (správní obvod Praha 

22) 580 hlášených obyvatel, z nichž je na ČOV Královice napojeno více než 90 %. Na 

ČOV je dlouhodobě zaznamenáváno značné množství balastních vod, což se projevuje 

vysokým hydraulickým zatížením silně naředěnými odpadními vodami (hydraulická 

kapacita je naplněna ze 114%), proto se připravuje nejen vlastní rekonstrukce ČOV 

s navýšením kapacity, ale především intenzifikace  stávající kanalizace (realizace z části 

v letech 2010-2011). V současné době je na ČOV vyhlášen tzv. „Stop stav“ dalšího 

napojování. Ani po intenzifikaci nebude možné pokrýt plně poptávku zájemců o bytovou 

výstavbu, což bude možné až po napojení ČOV do povodí ÚČOV novým sběračem G a 

zrušení ČOV Královice. 

Městské odpadní vody tvoří převážně splašky, neboť na území Královic a Hájku 

se vyskytují pouze bytové domy a služby zde mají charakter drobných živností a 

veřejných služeb. Průmyslové odpadní vody nejsou v povodí ČOV v současné době 

produkovány a ani do budoucna se s rozvojem průmyslu v této lokalitě neuvažuje.  

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší 

přípustné míry znečištění (dané  tab. č. 1 - Limity znečištění pro souhrnnou skupinu 

znečišťovatelů do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před 

vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS.  

 

 

 

 

 

 



   

 14 

5.  ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD   

5.1  Historie  

Areál stávající PČOV se nachází v severozápadní části obce, v blízkosti rybníka 

Markéta, v nadmořské výšce 276 – 277 m n. m. Plocha areálu je 0,11 ha. Areál je 

umístěn v extravilánu, mimo zástavbu Královic.  V těsné blízkosti areálu ČOV protéká 

potok Rokytka. 

Čistírna byla postavená v letech 1994 až 1995 jako mechanicko – biologická, 

s dvěma linkami biologického čištění aktivace s nitrifikací, typu CFR 2 x 50. Nad 

nádržemi biologického čištění je vybudován zděný přístřešek se sedlovou střechou. V 

letech 2005 – 2007 prošla ČOV rekonstrukcí – bylo změněno využití jednotlivých nádrží, 

za účelem dosažení zvýšeného odstraňování dusíku byl navržen D-N systém, 

s projektovanou kapacitou 657 EO. 

5.2. Umíst ění ČOV Královice 

 

 

ČOV Královice 
 



   

 15 

5.3.  Popis ČOV 

Splaškové odpadní vody, přitékající gravitačně na ČOV, jsou mechanicky 

předčištěny na strojně stíraných jemných česlích, umístěných pod lehkým přístřeškem 

před provozní budovou ČOV. Biologické čištění odpadních vod probíhá v provozní 

budově, navržen je tzv. D-N systém. Předčištěná odpadní voda natéká do předřazené 

denitrifikační nádrže, kde se smísí s vratným aktivovaným kalem. Homogenizace 

aktivační směsi je zajišťována ponornými míchadly. Aktivační směs dále natéká přes 

rozdělovací objekt do dvou  nitrifikačních nádrží vybavených jemnobublinným aeračním 

systémem  (technologická linka HTL č.1 a technologická linka HTL č. 2) a odtud do dvou 

dvojic čtvercových dosazovacích nádrží. Vyčištěná voda odtéká z dosazovacích nádrží 

do společného odtokového žlabu a přes měrný Parshallův žlab do rybníka Markéta 

postaveného na toku Rokytka. 

Pro zachycení vyšších průtoků při souběhu čerpacích stanic z Královic a Hájku 

byla vyčleněna část podzemní nádrže pro akumulaci, z níž se odpadní vody čerpají do 

biologické linky, druhá část slouží jako provzdušňované kalové silo na uskladnění 

přebytečného biologického kalu. Kalová voda po částečné stabilizaci a gravitačním 

zahuštění kalu je odčerpávána do nátoku na denitrifikaci.  

Přebytečný kal je vyvážen feka-vozy v tekutém stavu a je zpracováván na ČOV 

Čertousy nebo Kbely, případně na ÚČOV Praha. 

Čistírna je vybavena řídící jednotkou pro částečnou automatizaci provozu 

s přenosem dat a signalizace poruchových stavů na centrální dispečink provozovatele. 

Technologické schéma ČOV je uvedeno v příloze č. 1. 

5.4.  Recipient ČOV  

Vyčištěné vody z ČOV jsou vypouštěny do rybníka Markéta, vybudovaném na 

významném vodním toku Rokytka, č.h.p. 1-12-01-026. Rokytka pramení 0,5 km 

jihozápadně od Tehovce a ústí zprava do Vltavy v Praze – Libni, délka toku je 36,2 km, 

plocha povodí 140,0 km2 a průměrný průtok u ústí 390 l/s.  



   

 16 

Potok od pramene ke Kyjskému rybníku spravují Lesy hl. m. Prahy, správcem 

povodí je Povodí Vltavy, s.p., Závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 Praha 5, rybník 

Markéta je ve správě Pozemkového fondu ČR, sekce správy nemovitostí, Husinecká 

1024/11a, 130 00  Praha 3. 

5.5. Současné parametry ČOV   

Průměrné koncentrace znečištění a průměrný průtok na odtoku z ČOV v roce 

2015: 

 

5.6.  Požadavky vodoprávního ú řadu na množství a kvalitu vypoušt ěné vody z 

ČOV do  recipientu  

Dne 6. 6. 2011 pod č.j. MHMP 466162/2011/OOP-II/R-144/Fi vydal odbor 

ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV 

Královice s platností do 30.6.2019,  do recipientu – rybníka Markéta v tomto množství a 

jakosti:          Q24     = 285 m3/den  = 33,3 l/s 

Qmax.biol.  = 5,8 l/s 
Qměs     = 15 000 m3/měsíc 

Qrok     = 104 000104 m3/rok 

BSK5:   p: 15 mg/l,    m: 30 mg/l,     0,7 t/rok 

CHSKCr:  p: 75 mg/l,    m: 140 mg/l,   3,3 t/rok 

NL:   p: 20 mg/l,    m: 30 mg/l,     0,9 t/rok 

N-NH4 *pro t nad 12°C   prům.: 10 mg/l,    m: 20 mg/l*,    0,75 t/rok 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg.  

  m3/rok mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
přítok  58 074 612 256 229 59,3 0,5 0,1 59,7 
odtok   38,4 4,3 10,9 0,23 16,9 0,06 17,1 
         

  Nc Pc RL550 (RAS) AOX Cd Hg pH vodivost  
  mg/l mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l    
přítok  87 9,6 529 51 1,0 0,45 7,8 148 
odtok  20,5 3,7 523 40 1,0 0,55 7,6 103 



   

 17 

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění, které ve smyslu tohoto zákona 

nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v rozsahu povoleného 

nakládání s vodami:  

6.1. Zvláš ť nebezpe čné látky konkrétn ě:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní 

nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně 

přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

6.2. Nebezpečné látky: 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

zinek  selen  cín  vanad 
měď  arzen  baryum  kobalt 

nikl  antimon  beryllium  thallium 
chrom  molybden  bor  tellur 
olovo  titan  uran  stříbro 



   

 18 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah 

těchto látek ve vodách, 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu 

(brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné 

oleje, oleje z lodního dna, ostatní emulze),  

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany, 

i) kyanidy, 

j) sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 

6.3. Další látky, které nesmí vniknout do stokové s ítě: 

a) látky radioaktivní 

b) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, 

nebo jeho vlivem  

c) jedy 

d) žíraviny 

e) výbušniny 

f) omamné látky 

g) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

h) biologicky nerozložitelné tenzidy 

i) organická rozpouštědla 

j) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva, pesticidy 

k) aerobně stabilizované komposty 



   

 19 

l) zeminy 

m)  látky působící změnu barvy vody 

n) neutralizační kaly 

o) odpadní kapalné látky z fotografického průmyslu (koncentrovaný roztok 

vývojek, aktivátorů, ustalovačů a ostatních roztoků s obsahem stříbra) 

p) kaly z čistících zařízení odpadních vod 

q) látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních 

vod v ČOV 

r) látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky (např. vlhčené 

ubrousky, pleny apod.)  

s) jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující 

bezpečnost obsluhy stokové sítě nebo ČOV 

t) pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo 

rozmělněné (např. z drtičů kuchyňského odpadu apod.), které se dají likvidovat tzv. 

„suchou cestou“.  

u) odpadní rostlinné a živočišné jedlé oleje a tuky (např. použité fritovací 

oleje). 

 

 Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami 